
VADOVĖLIŲ PARUOŠIMO REIKALU
Populiarios savąja kalba technikines 

literatūros nedaug teturėjome. Gerų kva
lifikuotų amatininkų ir technikų taip 
pat neperdaugiausiai Lietuvoje būta. At- 
sikursiančioje Tėvynėje tie reikalai, bū
kime tikri, bus dar blogesni. Jau dabar 
pats laikas pradėti dirbti minėtiems ne
pritekliams pašalinti. Čia noriu iškelti 
reikalą paruošti visai eilei specialybių 
technikinių vadovėlių, kurie tiktų žemes
nėms ir vidurinėms profesinėms mokyk
loms, kurie būtų prieinami pasitobulinti 
jau dirbantiems savamoksliams amatinin
kams ir kurie galėtų būti panaudoti su
augusių profesiniuose kursuose.

Manau, jog niekas nediskutuos dėl to
kių vadovėlių reikalingumo, dėl jų pa
naudojimo galimybių, ar dėl apsimokėji
mo juos dabar ruošti. Svarbu būtų pana
grinėti technikinius šio svarbaus reikalo 
įvykdymo tarpsnius: tojo bendrojo darbo 
derinimo organo sudarymą, talkininkų 
idealistų subūrimo įvykdymą ir patį pa
ruošimo darbą, jo apimtį, matus, įvai
rius ženklus, terminus ir t.t.

Būtų tikslu, kad tam darbui pradžią 
duotų kuris nors centrinių mūsų organų,

BRAZILIJOJE
Čia lietuviai technikos darbuotojai yra 

neblogai įsikūrę. Inž. Tunkis, kuris yra 
gimęs Chicagoje, dirba brazilų radio fir
moje, Rio mieste. M. Jagučanskis, prieš 
4 metus atvykęs iš tremties, turi metalo 
dirbinių įmonę Apucara miestelyje, Pa- 
ranos valstybėje. Rio mieste J. Juraitis 
atidarė automobilių taisymo dirbtuvę „Is
pano — Lituano“, V. Petronis įsigijo 
spaustuvę. Rio de Janeire A. Vaitkevi
čius nupirko lenkų firmą „Orbis“, impor
tuoja mašinas, parduoda miškus. V. Stoč- 
kus verčiasi automobilių prekyba. A. Gir
nius yra įžymus avalynės įmonininkas. 
P. Limbą daro didelę pažangą sintetinių 
degalų gamyboje. Vienas lietuvis dirba 
Atomų Tyrimo Institute, technikų tarpe.

KOLUMBIJOJE
Inž. Bronius Garšva profesoriauja Insti

tuto Tecnico Superior. Šiais metais jis 
išrinktas Medellino Lieutvių Bendruome
nės pirmininku.

TEXAS
Inž. arch. Edmundas Jurkšas, kuris 

šiuo laiku gyvena Amarillio, Texas valst., 
iš Paryžiaus į JAV atvyko 1946 m. Jis 
yra padaręs nemaža projektų ne tik Pran
cūzijoje, bet ir JAV (Illinois, Indiana, 
Wisconsin, New York ir Texas valstybė
se; įsteigęs net savo ofisą). Vietos dien
raštis „The Amarillio Sunday News 
Glob“ (L 7. 51) įdėjo platų pasikalbėji
mą su juo.

DETROITE

Edmundas Arbačiauskas, po studijų 
Vienoje ir Stuttgarte, čia 1949 m. įgijo 
inž. arch, diplomą. Jis jau 1950 m. da
lyvavo Michigano jaunųjų arch, parodo
je, Detroito Meno Muziejuje, gi 1951 m. 
— Lawrence Instituto jubilėjinėje pa
rodoje buvo išstatyti jo prabanginio vieš
bučio projektai. Šiuo metu E. Arbačiaus
kas rengia vieną projektą konkursui.

CHICAGOJE

— ALIAS sk. naujoji ir senoji valdy
ba vasario 10 d. turėjo bendrą posėdį. 
Plačiai aptarti organizaciniai ir veiklos 
reikalai. Naujoji v-ba pasiskirstė parei
gomis: pirm. J. Ruokis, sekr. A. Didžiu
lis, ižd. H. Kačinskas, nariai — J. Lin
kevičius ir B. Lukštaitė. Nutarta Vasa
rio 16 proga paaukoti Lietuvos laisvini
mo reikalams $50 ir pasveikinti skyriaus 
Garbės Narį prof. J. Kaminską. Buvęs 
v-bos pirm. prof. S. Dirmantas priminė 
nedelsiant vykdyti vis. susirinkime ap
tartą klausimą — pareikšti protestą dėl 
bolševikų vykdomo lietuvių tautos žudy
mo.
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prie kurio ir būtų sudarytas koks nors šio 
darbo derinimo centras, kuris sujungtų 
pasaulyje išsisklaidžiusius kolegas, norin
čius savanoriškai talkininkauti. Šis cen
tras, palaikydamas ryšius su švietimo bei 
kultūros vyriausiomis institucijomis, bū
tų kompetentingas duoti atsakymus ir nu
rodymus į visus tą darbą bevykdant iš
kylančius klausimus.

Pats talkininkų subūrimas, be abejo, 
eitų savanoriškumo pagrindu. Pradžioje, 
sudarytas šio darbo derinimo centras 
kreiptųsi per spaudą, kviesdamas į talką, 
pagal paruoštą planą. Savanorių bus. 
Pav., gali net keli, gyveną įvairiose vie
tose, apsiimti paruošti vieną kurį nors 
vadovėlį. Juos į bendradarbiavimą su
ves minėtasis centras. Darbo pasiskirsty
mą galės atlikti jau jie ir patys, bendrą 
redakciją — kuris vienas iš jų. Toks 
spaudai paruoštas vadovėlio rankraštis 
(keliuose nuorašuose) būtų saugojamas 
autorių ir centrinio organo. Grįžus į Lie
tuvą, jis būtų, jei prireiktų, pataisytas, 
skubiai atspausdintas ir naudojamas kraš
to atstatymo reikalams.

A. Paškevičius

— Mechanikų sekcijos įsteigti mecha
ninės braižybos kursai veikia dviem gru
pėmis: Bridgeporte ir Marquette Parke.

— Vasario 9 d. surengtas „Technikos 
Žodžio“ pobūvis buvo gausus ir nuotai
kingas. Tai buvo pati pirmoji proga chi- 
cagiečiams „TŽ“ skaitytojams ir bendra
darbiams kartu sueiti ir pabendrauti.

— Leonas A. Maskaliūnas š. m. vasa
rio 10 d. University of Illinois Urbanoje 
įgijo statybos inžinieriaus diplomą. Stu
dijas buvo pradėjęs Baltic Universitete, 
Pinneberge, Vokietijoje. Jis yra nariu 
American Society of Civil Engineers

BERLYNE

Spaudoje buvo pranešta apie mirtį 
klaipėdiečio patrioto lietuvio Dr. Kara
liaus Augusto Oželio. Jis jau I-jo pa
saulinio karo metu buvo prisidėjęs prie 
vieno iš vertingiausio Lietuvos žemėlapio 
išleidimo. Žemėlapis buvo išleistas dviem 
kalbom (lietuvių ir vokiečių) ir buvo iš
leistos net keturios laidos. Oželis kelius 
metus buvo kalinamas bolševikų Buchen
valdo stovykloje, o jo žmona ištremta Si
biran. Mirė ir palaidotas Berlyne.

LŪASK DARBAI
Lietuvos Ckio Atstatymo Studijų ko

misija turėjo plenumo posėdį, dalyvaujant 
prof. Kaminskui. Nutarimai paskelbti 
dienraščiuose. Jos naujas leidinys bus 
apie miškų pramonę. J. Dačinskas ketina 
atsilankyti Chicagoje inžinierių suvažia
vimo metu.

Dirbantiems Lietuvos ūkio atstatymo 
planavimo darbą yra naudingų duomenų 
apie Lietuvos teritorijos plotus ir gyven
tojus prof. K. Pakšto studijoje „Lietuvių 
tautos ir valstybės sienos“. Yra ir žemė
lapėlis. Atspausdinta žurn. „AIDAI“, 
1951 m. gruodžio ir š. m. sausio sąsiuvi
niuose.

NEW YORKE

— ALIAS New Yorko sk. organizuoja 
braižybos kursus. Tam tikslui sudaryta 
organizacinė komisija. Norį kursus lan
kyti, baigę ne mažiau 6 gimnazijos klases, 
raštu praneša iki š. in. kovo 25 d. šiuo 
adresu: P. Kunigėlis, 289 Vermont St., 
Brooklyn 7, N. Y. Tel. HY 8-1225. Kur
sai bus pradėti, atsiradus pakankamam 
skaičiui klausytojų.

— Lietuvos universiteto įsikūrimo 30 
metų sukakties paminėjimui sudarytas 
komitetas iš New Yorko organizacijų at
stovų. Į šį komitetą įeina ir ALIAS. Mi
nėjimas numatytas suruošti š. m. gegužės 
11 d. Manhatan salėje, kviečiant daly
vauti visą New Yorko ir apylinkių visuo
menę. Programa bus paskelbta vėliau.

KANADOJE
Š. !m. kovo 7 d. Toronto PLIAS sk. 

įvykusiame susirinkime J. Sližys skaitė 
paskaitą “Lietuvos jūrų laivininkystė”. 
Reikėtų tokias paskaitas arba jų santrau
kas siųsti TŽ Redakcijai, kad paskaitose 
keliamos mintys pasiektų visus technikos 
darbuotojus.

ATSIŲSTA PAMINĖTI
LITHUANIAN BULLETIN (anglų 

kalba), nr. 7—12, 1951, 32 pusi. Pu
blished by the Lithuanian American 
Council, 233 Broadway, New York 7, 
N. Y. Yra originali nuotrauka 1941 m. 
sovietų įsakymo, kuriuo įsakoma prievar
ta tremti Lietuvos žmones į Rusijos gilu
mą. Yra platus skyrius „Lithuania — 
1951“, kur patiekta daug davinių apie 
okupantų niokojamą mūsų kraštą.

BULLETIN LITHUANIEN (prancū
zų kalba), nr. 2- 3 -4, 1951, 36 pusi. 
Redag. S. Bačkis, Paryžiuje. Informuo
jama apie pavergtą Lietuvos kraštą, iš
laisvinimo kovą, apie išeivijos organizaci
nę veiklą.

KNYGŲ LENTYNA, nr. 10—12, 
1951. VLIKO leidžiamas lietuvių biblio
grafijos biuletenis.

KELEIVIS, nr. 1—2, 1952, 16 pusi. 
Mažosios Lietuvos Lietuviu Laikraštis.

LIETUVININKŲ KALENDORIUS 
1952 METAMS, 128 pusi. Red. A. Pus- 
kepalaitis. Mažosios Lietuvos Tarybos 
Spaudos Komisijos leidinys, Mūenchene. 
Yra Lietuvių Tautos Gaivintojo Vydūno 
atvaizdas, daug istorinių iliustracijų, ap
rašymų ir šiaip informacinės medžiagos.

KARYS, nr. 1, 1952 Im., 32 pusi. „Ka
rys“ pradeda leisti knygas. „Lietuvos Ka
riuomenės kūrimosi ir Nepriklausomybės 
Kovų Apžvalga“ bus išleista š. m. lapkri
čio 23 proga, o vėliau — E. Williams 
„Medinis Arklys“, vertimas. Skaitytojai 
knygas gauna palengvintomis sąlygomis.

PADĖKA
ALIAS Chicagos sk. Techn. Spaudos 

Sekcijos vardu reiškiu padėką visiems pri- 
sidėjusiems prie „Technikos Žodžio“ po
būvio parengimo. Ypatingai dėkoju ar
tistei N. Apeikienei, dainininkui B. 
Jančiuiir muzikui S. Kalvaičiui, 
už jų taip nuotaikingai išpildytą progra
mą.

Didelė padėka priklauso daug darbo 
įdėjusiems šio pobūvio rengėjams bei tal

KAZYS KARAZIJA SC CO.
GENERAL CONTRACTORS

ATLIEKA STATYBOS DARBŲ PROJEKTUS, SKAIČIAVIMUS, SĄMA 
TAS, DUODA TECHNIŠKUS PATARIMUS IR VYKDO STATYBOS DAR
BUS: NAUJŲ NAMŲ STATYBAS, SENŲ PASTATŲ PERDIRBIMUS U 

ŠIAIP ĮVAIRIUS TAISYMUS.
2405 West 51st Street Chicago 32, Illinois

Telef.: WAlbrook 5-9763

Ar Jūsų TV bei RADIO gerai veikia? 
Prityrę lietuviai inžinieriai mielai jums padės 

Sąžiningas, geras ir pigus
PATARNAVIMAS GARANTUOJAMAS 

Skambinkite — DAnube 6-6887 

orimi™ corny 
(qualified engineers* service) 

3120 S. Halsted Street - DAnube 6-6887

TECHNIKOS ŽODIS
LEIDŽIA: Amerikos Lietuvių Inžinierių 
ir Architektų S-ga Chicagoje, Techniki
nės Spaudos Sekcija.
REDAGUOJA: Redakcinė Kolegija.
REDAKCIJOS ADRESAS: TŽ, e/o G. 
J. Lazauskas, 2419 W. Potomac Ave., 
Chicago 22, Ill. Tel. EV-4-5437. 

kininkams: G. Biskiui, K. Biskiui, D. Bur
bienei, S. Didžiulienei, A. Eivienei, B- 
Jasinskaitei, I. Jonynienei, V. Jurkūnie- 
nei, J. Jurkūnui, Kaunienei, V. Lapienei, 
J. Linkevičiui, B. Lukštaitei, V. Mažeikai, 
J. Mulokienei, D. Pranevičiūtei, J. Saka
lauskaitei, J. Sakalauskui, S. Semėnienei, 
S. Švedui, E. Varankienei, I. Velžaitei, E. 
Žitkui.

Taip pat širdingai dėkojame visiems 
taip gausiai atsilankiusiems pobūvio da
lyviams, už lietuviškos technikinės spau
dos nuoširdų atjautimą ir jos rėmimą.

Spaudos Sekcijos Vadovas

TŽ PRANEŠIMAI
— Ksaveras Kaunas, spaudos sekc. va

dovo pav. ir Red. Kolegijos narys, ku
riam laikui nuo tiesioginio TŽ redakcinio- 
tvarkymo darbo pasitraukia. Jis yra vie
nas iš technikinės profesinės spaudos at
gaivintojų užjūryje, Chicagos sk. spaudos 
sekcijos ir „Technikos Žodžio“ steigėjų- 
Be to, jis iki šiam laikui Red. Kolegijoje 
atstovavo statybinę sritį ir šiaip daug pri
sidėjo savo technišku darbu pačiais sun
kiaisiais TŽ gyvavimo pirmaisiais metais-

Šiuo laiku K. Kaunas, kaip statybinin
kas, perėjo dirbti į generalinio kontrak- 
toriaus K. Karazijos & Co. firmą. Jis 
kaip Red. Kol. narys, kiek darbo aplin
kybės leis, ir toliau rems „Technikos Žo
dį“ savo straipsniais ir apžvalgos žinu
tėmis.

— Red. Kol. narys V. Mažeika, reda
guojant TŽ, nuo sekančio numerio tvar
kys statybinę sritį.

— Atsiuntė garbės prenumeratas (tą
sa): Prof. S. Dirmantas $5 (Chicago), E. 
Kasaitis $5 (Syracuse, N. Y.).

— Skaitytojai - rėmėjai (tąsa): E. 
Kersnauskas $3 (Cleveland), B. Elsber- 
gas $3 (Scranton, N. J.), E. Arbačiaus
kas $3 (Detroit), V. Fidleris $3 (D. Bri- 
tania), Ign. Daukus auką $1.

Pasaulio lietuvių 
karių mėnesinis žurnalas

KARYS
gražiai iliustruotas, duoda daug 

įdomios medžiagos
Prenumerata: metams 4 dol.

Adresas: Karys, 156 Steamboat 
Rd., Great Neck, N. Y., U.S.A.

ADMINISTRACIJOS ADRESAS: TŽ, 
c/o K. Bertulis, 1616 So. Christiana 
Ave., Chicago 23, Ill. Tel. RO-2-8120.

PRENUMERATA: ^JAV ir užsienyje 
metams $2.00, pusm, $1.00. Ats. nr. kai
na 20 ct.
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GENERATORIŲ AUŠINIMAS VANDENILIU
K. BURBA

1. Bendros pastaoos
Aušinimas vandeniliu (a. v.) yra pa

lyginamai naujas dabar bujcjančioje JAV 
elektrifikacijoje išvystytas būdas didelio 
galingumo (pradedant 15 MW — me- 
gavatų) turbogeneratoriams (t-g) ir sin
chroniniams kondensatoriams (10 iki 100 
MVA — megavoltamperu) aušinti. Prak
tiškai a. v. buvo pritaikintas pirmą kar
tą 1927 m., aušinant sinchroninius kon
densatorius (fazių gerinto jus). Pirmas a. 
v. t-g, paleistas darban 1937 ta. spalio 12 
d. Dayton, Ohio, buvo 25 MW ir 3600 
rpm (apsisukimų per minutę). Diskusijos 
ir bandymai a. v. klausimu ėjo nuo pat 
1923 m.

Čia paminėtina, kad pirmas t-g JAV 
buvo paleistas 1900 m., o dar 1929 m. 
didžiausia 3600 rpm mašina tebuvo 
15.625 MVA. Šiuo metu visi JAV sta
tomi generatoriai, pradedant 2 MW, yra 
t-g tipo, 3600 rpm ir pradedant 15 MW 
yra a. v.

Hidro - generator! ai vandens 
jėgainėse (central station, arba power 
plant) dėl savo pobūdžio ir mažų apsisu
kimo greičių (72 iki 450 rpm prie 60 pe
riodų dažnumo) yra aušinami cirkuliuo
jančiu filtruotu oru, kuris savo keliu au
šinamas vandeniu. Europa išvystė 
savo elektrifikaciją oru aušinamais, ma
žesniais t-g (iki 50 MW ir pavieniui iki 
100 MW) 50 periodų dažnumo, 3000 
rpm. Lietuvoje a. v. nebuvo, o di
džiausias agregatas (unit), paleistas 1938 
m. Petrašiūnuose prie Kauno, buvo oru 
aušinamas 10 MW t-g. Išsivystymo pra
džioje a. v. buvo labai sudėtingas. Įren
gimai ir sistema priklauso nuo generato
riaus galingumo bei juos gaminančios 
įmonės tradicijų bei patentų. Automati
zuojant visą a. v. procesą ir jo priežiūrą 
sistema pasidaro gan sudėtinga ir gali 
būti labai įvairi.

Toliau kalbėdamas apie a. v. turėsiu 
galvoje jo pritaikymą 15 MW galingumo 
būdingam JAV t-g.

2. Būdingas generatorius
Standartizuoti JAV generatorių davi

niai yra: sinchroninis, trifazinis, dvipoli-

PATENTO IŠGAVIMAS JAV
(tęsinys iš 1 pusi.)

veliau teisiami, tai negali bū
ti abejonės, kad JAV valdžia 
operuoja milžinišką apgaulę — 
Patentų Įstaigą, kuriai išradė
jai sumoka kasmet milijonus 
už beverti valdišką dokumen
tą. Yra labai mažas skirtumas 
tarn išdavimo beverčio čekio 
ir išdavimo beverčio dokumen
to.”
Ar išsilmoka patentuoti išra

dimą?
Gali kilti klausimas, ar išsi

moka, esant tokioms aplinky
bėms, patentuoti išradimą. Pa
tento netekimas per teismą nė
ra taisyklė, o greičiau — išim
tis. Kitos geresnės priemonės 
apsaugoti išradimą bent 17 
metų tuo tarpu nėra. Vertin
gam išradimui užpatentuoti 
reikia pasamdyti prityrusi ad
vokatą. Tuomet bylų praloši
mo galimybė bus mažiausia. O 
nedidelės vertės išradimą var
gu išsimoka patentuoti, dėl di
delių išlaidų, ir antra — niekas 
nesikėsins pažeisti menkos ver-
2

uis, 3600 rpm, 60 cps (ciklai per Sekun
dę) dažnumo. Vardine įtampa (voltage) 
13,800 V. Galingumo faktorius (power 
factor) 0.85. Aukščiausia leistina tetape- 
ratūra statoriui 60°C ir rotoriui 85°C. 
Generatorius sužadinamas 250 V nuolati
nės srovės sužadintoju (exciter) bendro 
veleno varomu. Pradedant 90 MW galin
gumu generatorių sužadinimas yra 375 
V. Leistinas ilgalaikis perkraunamumas 
yra 10% virš vardinio galingumo. Stan
dartizuoti vardiniai a. v. t-g galingumai 
yra 15, 20, 30, 40, 60 ir 90 MW. Var
dinis galingumas nurodomas prie 0.5 psig 
(pound per square inch gage pressure, 
t. y. spaudimas svarais į kvadratinį colį 
virš atmosferinio) aušinimo vandenilio 
spaudimo.

Prie 15 psig a. v. spaudimo generato
riaus atidavimas yra 15% didesnis ir 
prie 30 psig (taikomo nuo 90 MW gene
ratoriams) yra 25% didesnis už vardinį 
prie 0.5 psig. Aukštesni t-g galingumai 
dar nėra standartizuoti, tačiau praktikoje 
būna 100, 110, 125, 150, 160 ir 200 MW.

Toliau aprašomas 15 MW galingumo 
generatorius turi, be išvardintų standar
tinių davinių, tokius būdingus davinius. 
Žvaigždės (sthr) jungimas, nulinis taš
kas (neutral) įžemintas. Sužadintojas yra 
90 KW galingumo ir savo keliu sužadina
mas 125 V 3 KW lygiagretaus sužadini
mo generatoriuku (pilot exciter) bendro 
veleno varomu. Generatoriaus elektriški 
nuostoliai (vyniojimų (šilimas, skardos 
įmagnetinimas) pilno apkrovimo metu 
yra 400 KW. Tuščio ėjimo bei mecha
niški nuostoliai, kurie nepriklauso nuo ap
krovimo laipsnio (trintis į aplinką ir pa- 
kaklius) sudaro 75 KW. Tuo būdu gene
ratoriaus našumo koeficientas (efficien
cy) prie pilno apkrovimo yra 96.83%. 
Tas generatorius yra varomas 16,500 KW 
didžiausio atidavimo (output) turbinos.

3. Oru aušinamos dalys

Generatoriaus dalys aušinamos oru 
yra: sužadintojas, sužadintojo sužadinto
jas ir abu renkamieji žiedai (collector 
rings), per kuriuos į generatoriaus roto-

tės išradimą. Neišsimoka pa
tentuoti išradimą ir tuo atve
ju, jei jis tinka tik vienam se
zonui, kuriam praėjus, jis taps 
beverčiu.

Jei tikimasi išlaikyti kokio 
vertingo išradimo paslaptį, tai 
irgi kartais neišsimoka jo pa
tentuoti. Nepatentavus, galima 
eksploatuoti neribotą laiką, gi 
užpatentavus — tik 17 metų. 
Sakykime, pav.; kad kas nors 
išras būdą masiniai gaminti 
deimantus iš anglies. Jis gali 
gaminti juos ir pardavinėti už 
aukštą kainą ir net savo vai
kams perleisti tą paslaptį. O 
jei užpatentuotų, tai viena, 
deimantų kaina kristų, o antra, 
po 17 metų visi galėtų gaminti 
deimantus ir jie pasidarytų be- 
veršiai. O kiek atsirastų slap
tų gamintojų per tą 17 metų! 
Nepatentavimas yra surištas, 
žinoma, su rizika, kad kas 
nors kitas gali išrasti tą patį 
ir užpatentuoti, užbėgdamas 
pirmam išradėjui už akių. 

rių paduodamas nuolatines srovės sužadi
nimas. Aušinimo oras perduodamas per 
filtrą ant bendro veleno esančiu vėdintu- 
vu (fan). Visos oru aušinamos dalys yra 
apgaubtos vienu skardiniu gaubtu. Toks 
aušinamųjų dalių atskyrimas yra reika
lingas dėl tokių priežasčių: a) oru aušina
mos dalys nereikalauja tokio intensyvaus 
aušinimo, kaip kad generatoriaus stato- 
rius ir rotorius bei jų vyniojimai (aušina
mi vandeniliu), b) tos dalys turi juda
mus kontaktus (komutatorius ir žiedus), 
kurie reikalauja dažnos priežiūros ir len
gvo prie jų priėjimo ir c) šepečių kon
taktų dulkės turi būti laikomos atskirtoje 
nuo generatoriaus vyniojimų erdvėje.

4. Pagelbiniai įrengimai
Pagelbiniai įrengimai reikalingi a. v. 

t-g yra: a) sandarus generatoriaus a. v. 
dalių gaubtas (housing arba shell), at
sparus galimai dujų eksplozijai, kuri ne
viršija 75 psi spaudimo, b) veleno, išei
nančio iš abiejų generatoriaus gaubto ga
lų, sandarinimai „aliejiniais kamščiais“ 
(gastight oil shaft seals); c) automatiški 
vandenilio spaudimo ir grynumo (purity) 
palaikymo įrengimai; d) centrinė a. v. 
skirstomoji lenta (hydrogen central pa
nel); e) dujų džiovintojas (gas dryer); 
f) alyvos nuo vandenilio atskyrimo indas 
(detrainment tank); g) pagelbiniai siurb
liai (pumps) ir vožtuvai (valves); h) 
anglies dvideginio (carbon dioxyde) „ska
lavimo“ (scavenging) įrengimai genera
toriaus paleidimui ir sustojimo atvejams;
i) vandenilio balionai (tank arba bottle);
j) anglies dvideginio balionai.

Jėgainėse, kur dažniausiai lygiagrečiai 
dirba daugiau kaip vienas generatorius, 
kiekvienas iš jų turi savo anksčiau iš
vardintus įrengimus.

(Tąsa sekančiame numeryje)

TRACY SIURBLIŲ STOTIS

Šiaurinė Californija turi vandens per
teklių, tuo tarpu kaip pietinėje jo labai 
trūksta. Prieš 15 metų JAV Melioraci
jos Skyrius pradėjo vykdyti centralinio 
slėnio projektą. To 600 milijonų dol. pro
jekto vykdymas padarė stambų šuolį, kai 
neseniai pradėjo veikti Tracy siurblių 
stotis, kuri įrengta netoli nuo Tracy, ima 
vandenį iš Sakramento žemupio ir tiekia 
jį San Joaquin slėniui per 120 mylių il
gio Delta - Mendota kanalą. Tracy sto
ties pajėgumas yra 3 bilijonai galonų per 
dieną, prie 200 pėdų spaudimo. Siurblių 
velenas yra statmenas. Kiekvienas siurb
lys skirtas paduoti 767 kūb. pėdų per 
sek. Siurblį varo sinchroninis motoras 
22,500 HP, 13,600 voltų, 180 aps. p. m. 
0.95 galingumo koef. Motoras įrengtas 
viršuje siurblio ir sujungtas su ja labai 
ilgu (apie 20 pėdų) suduriamuoju vele
nu, kuris gali būti iš abiejų galų atjung
tas pagalba kilnojamo krano, įvažiuojan
čio tarp motoro ir generatoriaus. Tokiu 
būdu siurblys gali būti išardytas, nelie
čiant motoro.

NAUJA MEDŽIAGA SANDARUMUI 
UŽTIKRINTI

General Electric Bendrovė pagamino 
naują medžiagą „Anaerobic Permafil“, 
kuri yra skysta, kol pučiami per ją oro 
burbuliukai. Tačiau ji sukietėja per ke
letą minučių, kai ji paliekama be oro su
sijungimo. Jos savybės yra priešingos da
žams, kietėjantiems nuo oro.

Ši skysta medžiaga gali lengvai prasi
skverbti į ploniausius plyšius ir sukietėti. 
Tokiu būdu ją galima sėkmingai vartoti, 
norint pasiekti įvairiais atvejais sandaru
mo, pav., vamzdžių sudūrimuose. Kai dvi 
metalinės juostos patepamos šia medžiaga 
ir suglaudžiamos, tai praėjus 10 minučių 
po sujungimo, jungiamoji vieta išlaiko 
10 svarų, o po 20 valandų — 100 svarų. 
Norint greičiau sukietinti, reikia pašildyti 
iki 212°F, kuomet medžiaga sustingsta 
per 1 minutę.

TECHNIŠKOJI

APŽVALGA
DIDŽIULIS ARCHITEKTŪRINIS 

BETONINIS PASTATAS
Didžiausiu betono architektūrinio pa

stato projektu yra laikoma Parklabrea 
Towers, Los Angeles mieste. Tai yra 18 
gyvenamų namų, po 13 aukštų, turinčių 
iš viso 2754 butus, ir 2-jų aukštų 7 gara
žai, talpiną 1691 mašiną. Visos išorinės 
ir pagrindinės vidujinės sienos betoninės, 
perdengimams panaudota 7.5 colių „flat 
slab“ konstrukcija, visiškai eliminuojant 
sijas ir lenktas geležis. Plokštė armiruo- 
ta tik tiesių geležų tinklu, surištu virini
mu, kas žymiai greitino ir pigino statybą. 
Taip pat didelio ekonomiškumo buvo at
siekta kolonų geležis virinant, bet ne už
leidžiant, kaip paprastai daroma, ir tuo 
būdu sutaupant 1170 tonu plieno. Betono 
plokštė buvo liejama labai rūpestingai, 
gerai paruošiant klojinius, nes lubos ne
buvo tinkuojamos, o tiesiog dažomas be
tonas. Skaičiavimams naudota taip va
dinamas „photorefleetive stress analysis“. 
Šios konstrukcijos pasirinkimą nulėmė pi
gesnė kaina, nebloga išvaizda, pasiprieši
nimas ugniai ir puikus atsparumas žemės 
drebėjimui, kas reikalaujama Amerikos 
Ramiojo Vandenyno pakraščiuose.

Šių pastatų savininkas yra Metropoli
tan Life Insurance Co„ statyba pradėta 
1948 m. ir kainavo iš viso 60 milijonų 
dolerių, (vm).

— Vokietijoje paskelbti šie daviniai 
apie palyginamąsias konstrukcijų kainas: 
tuščiavidurių betono blokų siena 9% pi
gesnė už plytų tauro sieną; plienbetonio 
perdengimas, kur naudojamas plieno au
dinys, yra 10% pigesnis už visas kitas 
konstrukcijas; pramoniniu būdu gamintų 
betoninių laiptų konstrukcija 18% piges
nė už tą konstrukciją, kur naudojami 
plieniniai profiliai.

— Po 9 metų tyrinėjimų surastas anti- 
bakterinis cementas. Jis bus naudojamas 
pieninių, prausyklų ir pan. betoninėms 
konstrukcijoms.

KODĖL JAV VARTOJAMI DYZELIO 
TIPO ELEKTRINIAI 

LOKOMOTYVAI?
Elektrinė pavara prašoka daugeliu at

žvilgių mechaninę, ir todėl elektriniai lo
komotyvai išstūmė garvežius. Pagrindinis 
energijos šaltinis elektriniams lokomoty
vams yra arba nuosavas dyzelis, arba iš
orinis elektros tinklas, su kuriuo palaiko
mas ryšys per slankiklį. Pirmu atveju 
turime dyzelinį elektrinį lokomotyvą, o 
antru — grynai elektrinį. Kadangi šiuo
se abiejuose atvejuose sukamiems ratams 
vartojamas elektrinis energijos perdavi
mas, jų savybės traukos atžvilgiu yra vie
nodos. Tačiau abi lokomotyvų rūšys turi 
ir skirtingų bruožų.

Dyzelinio tipo lokomotyvo galingumas 
apribotas dyzelio svoriu, kurį reikia pa
talpinti lokomotyve, o grynai elektrinis 
lokomotyvas, imąs energiją iš stambios 
jėgainės per tinklą, nėra taip suvaržytas 
ir gali turėti didesnį galingumą, prie tų 
pačių išmatavimų. Dyzelinio tipo loko
motyvų išlaikymas dėl didelio skaičiaus 
mažų judamų variklių yra brangesnis, ne
gu grynai elektrinių lokomotyvų, įskai
tant ir tinklo išlaikymo išlaidas. Elektri
fikacijai galima pavartoti įvairų kurą; 
anglis, skystą kurą, durpes, vandens ener
giją. Gi dyzelis varomas tik skystu kuru.

Geležinkelio elektrifikacija reikalauja 
didelių kapitalų ir nežada didelio pelno. 
Todėl ji vykdoma daugiausiai tose vals
tybėse, kur geležinkeliai yra valdiški. Ka
dangi JAV geležinkeliai yra privačiose 
rankose, kurioms sunku suburti stambų 
kapitalą (abejotinam pelnui), tai ši ap
linkybė neigiamai veikė geležinkelio elek
trifikaciją. Nors JAV yra didelis gele
žinkelių ilgis, tačiau taip pat dėlto nesu
darė palankių aplinkybių elektrifikacijai.
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Visi šie veiksniai buvo palankūs pasirin
kimui dyzelinio elektrinio lokomotyvo ti
po. Tačiau svarbiausias veiksnys, nulė
męs to klausimo išsprendimą, buvo kuro 
klausimas.

JAV turi didelius išteklius skystojo ku
ro, kurio kaina yra prieinama. Antra ver
tus, geležinkeliais tirštai išraižytuose ra
jonuose elektros energija gaminama iš 
anglies, kurios kaina nuolat auga ir ku
rios trūkumas nuolat jaučiamas. Taip 
pat jaučiamas ir elektros energijos trū
kumas. Todėl būtų buvę sunku apkrauti 
jėgaines dar ir geležinkeliams tiekimu. 
100 H.P. per valandą naudinga energija 
(ant lokomotyvo ašies) kainuoja: naudo
jant anglis — $1.06; naudojant dyzelinį 
kurą — $0.80; naudojant elektros energi
ją — $1.06. Tačiau kitose valstybėse, 
turinčiose plačiai išvystytą elektrifikaciją, 
tas santykis kitaip atrodo: anglies kuras 
atsieina brangiausiai, skystas kuras kai
nuoja žymiai pigiau, o elektros energija 
žymiai pigesne už skystą kurą. Šveicari
joj, pav., kur elektros energija yra pigi, 
geležinkeliams vartojamas grynai elektri
nis lokomotyvas, kitaip sakant, geležin
kelis yra elektrifikuotas. (Vp).

TEKSTILES PRAMONĖJE

— Praeitų metų pabaigoje New Yorke 
įvyko tarptautinė tekstilininkų konferen
cija. Dalyvavo Europos ir kitų kraštų 
didesnių įmonių atstovai. Konferencijos 
tikslas — susipažinti su JAV tekstilės pra
monėje naudojamais darbo metodais.

— Vienas iš moderniškiausių šukuotos 
vilnos (worsted) verpimo fabrikų Angli
joje yra Patons & Baldwings, Darlingto
ne. Si firma iš 6 senoviško tipo fabrikų 
persitvarkė į vieną didžiulę modernišką 
naujai pastatytą įmonę. Statyba pradėta 
1945 m., dabar jau dirba 2000 darbinin
kų, iš viso numatoma per 3000. Visas 
fabrikas yra vieno aukšto, viršutine švie
sa (per stoglangius) viduje įrengta oro 
ir drėgmės reguliavimas, mechaniškas pus
gaminių transportavimas ir kt. Taip ra
cionaliai persitvarkius, dabar vienas siū
lų svaras pagaminamas per trečdaliu ma
žesnį darbo valandų laiką, negu anksčiau 
seno tipo įmonėse. Pažymėtina, kad dar
bininkams įrengta valgykla su 2000 sėdi
mų vietų, kieme sporto aikštelės ir kt.

— Neseniai išrastos (Švedijoje) išra
dėjo Max Paabo staklės, audžiančios be 
šaudyklės, jau veikia viename Švedijos 
dirbt, šilko fabrike. Staklės vadinamos 
sutrumpintai “MP“ (išradėjo pavardės 
pirm, raidėmis) Ataudai į metmenų žio
tis įveriami stiprios oro srovės pagalba, 
pučiant visą laiką tik iš vienos audinio 
pusės. Apsisukimų sk. — iki 375 per mi
nutę. Staklės veikia be triukšmo ir be vi
bracijos.

— Regensburge, Vak. Vokietijoje, šį 
menesį pradės veikti naujas dirbtinio 
pluošto gamybos fabrikas (1000 darbinin
kų). Numatoma ribotą laiką iš Vokie
tijos nyloną (pluoštą ir siūlus) ekspor
tuoti į JAV.

— JAV batų firma Stahmer Shoe Co. 
pradėjo gaminti specialius batus (klum
pes) dažyklų darbininkams, nes, pagal ty
rimo duomenis, batai su mediniais padais 
(iki 1.5 colio storio) yra atsparūs drėg
mei ir chemikalams, yra praktiškesni ne
gu odiniai ar guminiai batai. Pažymėti
na, kad Lietuvoje dažyklose ir kituose 
šlapio apdirbimo skyriuose ši priemonė 
fabrikuose buvo jau naudota.

VANDENYNO GILUMOS TIKSLUS 
MATAVIMAS

Edo Bendrovė, College Point, N. Y., 
pagamino naują atbalsio principu vei
kiantį aparatą, kuriuo tiksliai išmatuo
jamas vandenyno gilumas nuo 10 iki 
36,000 pėdų (nuo 3 iki 11,100 metrų). 
Iki 100 pėdų gilumas atskaitomas iš ka
todinių spindulių vamzdžio skales, o di
desni gyliai registruojami grafiniame po
pieriuje. Šiuo aparatu buvo lengvai ir 
tiksliai išmatuotas taip vadinamas Brown- 

sono gilumas ties Porto Riko, kuris siekė 
25,620 pėdų (7,930 metrų). Ateityje nu
matoma išmatuoti įvairias kitas žinomas 
gilumas.

Aparatas sudarytas iš signalų siųstuvo 
ir priimtuvo, talpinamų laivo dugne, ir 
elektroninio įrengimo ant tiltelio, ar na
vigacijos kabinete. Aparatas turi didesnį 
tikslumą palyginant su ankstyvesniais ti
pais dčl žymiai didesnio galingumo. Ta
čiau, nežiūrint to, aparato svoris ir dydis 
yra per pusę mažesnis, negu ankstyvesnių 
tipų.

REKORDINIS TRUMPO 
SUJUNGIMO BANDYMAS

Praeitą žiemą buvo padaryti trumpo 
sujungimo bandymai Grand Coulee už
tvankoje. Išbandytas vienas iš trylikos 
instaliuotų 10,000,000 kva., 230,000 vol
tų mažos aliejaus talpos impulsinio tipo 
automatinių išjungėjų, įrengtų pagal 
Grand Coulee projektą.

Dvylikos 108,000 kw Grand Coulee ge
neratorių ir esamas kitų stočių galingu
mas buvo įjungtas į bandymą, norint 
gauti didžiausią užregistruotą iki šiol 
trumpo sujungimo srovę, atitinkančią 
12,000,000 kva simetrinėje trifazėje sis
temoje. Ši didžiulė trumpo sujungimo 
srove buvo automatinio išjungėjo nu
traukta be jokių sugedimo žymių. Taip 
sėkmingai įvykdyti 36 bandymai įvairio
mis aplinkybėmis, be jokių išjungėjų su
gedimo.

VOKIEČIŲ ŽURNALAI ELEKTROS 
IR RADIJO SRITYJE

Mūsų elektrotechnikai dažnai gali 
džiaugtis pirmumu prieš amerikiečius sa
vo svetimų kalbų žiniomis. Technikinės 
spaudos sekimas yra būtina sąlyga inži
nieriaus praktikoje. Čia patiekiu kelio- 
liką vokiečių žurnalų, drauge su adre
sais, patartinų sekti elektros ir radio tech
nikos srityje (sveikinčiau, jei ir iš kitų 
sričių būtų stengiamasi panaši informaci
ja patiekti „T. Žodyje“, ir ne vien tik 
vokiečių kalboje): (1) DIE ELEKTRO- 
POST, Tachzeitschrift u. Information- 
blatt fuer die gesamte deutschc Elektro u. 
Rundfunk Wirtschaft. 14tgl., Hrsg. W. E. 
Schwabe, v. j. DM 4.50. (2) ELEKTRO- 
TECHNIK, wissenschaftliche Zeitschrift 
fuer die gesamte Elektrotechnik. Monatl. 
Hrsg. Kammer d. Technik, K. Gehlhoff, 
Berlin: Verlag Technik, hj. 14.40 DM. 
(3) FREQUENZ, Zeitschrift fuer Schwin 
gungs u. Schwachstrohmtcchnik. Monatl., 
Hrsg. G. Michel, Berlin: Schiele u. 
Schoen. (4) FUNK UND TON, Mo- 
natsheft fuer Hochfrequcnztcchnik u. 
Elektroakustik. Hrsg. G. Leithaeuser, 
Berlin - Borsigwalde: Verlag f. Radio u. 
Foto u. Kinotechnik. vj. DM 9.00. (5) 
FUNKSCHAU, Zeitschrift f. d. Funk- 
tcchniker, Magazin f. d. Praktiker. Mo
natl., Hrsg. W. W. Diefenbach, Muen- 
chen, Sttgrt., Berlin: Angerer Verlag. 
Heft —.80. (6) FUNK - TECHNIK, 
Zeitschrift f. d. gesamte Elektro u. Ra
dio u. Musikwarenfach. Zweimal mo
natl., Hrsg. C. Rint, Berlin: Wedding 
Vrlg. DM 2.00. (7) HFT, Zeitschrift f. 
Funktechnik, Hoch u. Tonfrequenztech- 
nik, Elektroakustik, Elektronik. Monatl., 
Hrsg. H. Zimmermann, Hamburg: Funk 
- Praxis. DM 1.50. (8) LICHT - TECH
NIK, Fachblatt f. Beleuchtung, Elektro - 
geraet u. Installation. Monatl., Hrsg. K. 
Weiss, Berlin - Borsigwalde: Helios Vrlg.

(9) DAS RADIO-MA- SCHRIFT F. ANGEWANDTE PHY-vj. DM 6.00.
GAZIN, Monatschrift f. Radiotechmk, 
Elektroakustik u. Fernsehen. Hrsg. H. 
Brams, Mucnchen: Franzis Vrlg. DM 
1.00. (10) ZEITSCHRIFT F. ELEK
TROTECHNIK, monatl., Hrsg. H. Jor
dan, Sttgrt: Enke. DM 3.00. (11) 
ELEKTROTECHN. Z E I T SCHRIFT 
(Zentralblatt fuer Elektrotechnik), Or
gan des Vcrbandes Deutscher Elektro- 
techniker. Monatl., Hrsg. Wuppertal - 
Eberfeld, Friedrich - Ebertstr. Ill, hj. 
18.00. (12) ARCHIV DER ELEKTRI- 
SCHEN UEBERTRAGUNG, monatl.

TERMINOLOGIJOS KLAUSIMAIS
MECHNIKOS TERMINŲ 

REIKALU
Neturėdamas prof. Čiurlio, lie

tuviškos terminologijos vetera
no, konspektų, negaliu siūlomų
jų terminų sulyginti su jo nau
dojamais, tad norėčiau, kad ko
legos diskusijose duotų prof. 
Čiurlio naudojamus ir savo siū
lomus terminus. Tuo būdu la
biau vykę terminai ilgainiui ga
lėtų būti išrinkti, kalbininkų 
peržiūrėti kalbiniu atžvilgiu ir 
priimti pagrindu techninei ter
minologijai.

Aplamai, technikos terminai 
turėtų būti kuo trumpiausi (dvi
skiemeniai ar triskiemeniai) ir 
kuo tiksliausiai nusakyti įran
kio ar mašinos paskirtį. Tuomet 
jie pasidarytų populiarūs ir visų 
naudojami. Deja, mūsų kalboje 
dviskiemeniai terminai reteny
bė: daugumas — triskiemeniai 
ir keturskiemeniai; tai verčią 
dažną darbininką griebtis pa
prastesnio svetimžodžio.

Šiuo rašiniu — tiksliau, eile 
straipsnelių — noriu paliesti iš
tisą eilę terminų, naudotų Niur- 
tingen - Schwaebische Gmuend 
Aukštesniojoje Technikos Mo
kykloje mechanikos skyriuje. 
Tuo tarpu duodu apie 40 ranki
nių įrankių pavadinimų. Vėliau 
numatau apie 20—30 mašinų ir 
mašinų dalių pavadinimų ir apie 
tiek pat metalo apdirbimo ter
minų. Jei bus pageidaujama, ter
minų bus galima surinkti žy
miai daugiau.
atsuktuvas — screwdriver,

Schraubenzieher 
žiotims raktas — open - end 

wrench, Schrauben schlussel 
prancūziškas raktas — monkey

- wrench, English-schluessel 
sriegiklio rankenėlė — tap hol

der, Windeisen 
krumpliastiebinis keltuvas —

industrial jack, Zahnstangen- 
winde

Hrsg. K. W. Wagner, Wiesbaden: Diete
rich. vj. DM 15^50. (13) DAS ELEK- 
TRON IN WISSENSCHAFT UND 
TECHNIK, monatl. Hrsg. W. Stanner, 
Muenchen: Reid. DM 1.50. (14) ZEIT-

SIK,Z Zwangslos erscheinend, Hrsg. W. 
Meissner, Berlin, Goettingen, Heidelberg: 
Springer, Muenchen: Bergman. DM 7.50 
bis 9.80. (15) ANNALEN DER PHY- 
SIK, zwangslaeufig, Hrsg. E. Grueneisen 
u. Fr. Moeglich, Leipzig: Barth. 8 Hefte 
per Band, 1 Hft. 5.20, DM 34.00 per Bd.

Platesnį periodikos sąrašą Vokietijoje 
galima gauti iš „Deutsche Zeitschriften“, 
Deutsche Bibliothek Frankfurt a. Main., 
Buchhaendler Vereinigung GmbH, Frf. 
a. Main. (JAV doleris lygus maždaug 4
DM). L. Grinius 

kalviškos replės — blacksmith’s 
tongs, Schmiedezange

plokščiasnapės replės — flat - 
nose pliers, Flachzangen
žnyplės—cutting-nippers, Beiss- 

zange
kalvės veržtuvas — leg - vise, 
Flaschenschraubstock
lygiagretis veržtuvas — machi

nist’s bench vise, Paralell- 
schraubstock

sąvaržos — clamps, Schraub- 
zwinge

gręžimo galvutė — drill chuck, 
Bohrfutter

abipusė kūginė įvorė — taper 
collet, Konische Einsatz

priekalas — anvil, Amboss 
kūjis, plaktas — sledge, Schmie- 

dehammer
plaktukas, kūjelis — hammer, 

Hammer
kirstukas — cold chisel, Meissel 
skylamasis — Pin punch, Durch- 

schlag
žaizdras — forge, Schmiedeher- 

de
skersinis kirstukas — cape chi

sel, Kreuzmeiszel
rėminis piūklelis — coping saw, 

Laubsaege
rėminis piūklas — hack saw, 

Bogensaege
apskritasis piūklas — circular 

saw, kreissaege —
brūžuoklė, dildė — file, Feile 
spiralinis grąžtas — drill, Spi- 

ralbohrer
centravimo grąžtas — center 

drill, Zentrierbohrer
kūginis plėtimo grąžtas — taper 

counterbore, Spitzsenker
cilindrinis plėtimo grąžtas — 

straight counterbore, Zapfen- 
senker

plovimo įrankis, frezeris — mil
ling tool, Fraeser

tekinimo peilis — cutting tool, 
Drehstahl

drožimo peilis — planning tool, 
Hobelstahl

sriegiklis, sriegtuvėlis — threa
ding tap, Gewindebohrer

sriegimo plokštelė, srieglė — 
threading, die Schneideisen

plėstuvas — reamer, Reibahle 
skutiklis — bearing scraper, 
drėskimo skriemuo — grinding

wheel, Schmirgelscheibe 
slankmatis — vernier caliper,

Schublehre
kampainis — steel square, Mess- 

winkel
išlaukinis liestukas — outside 

caliper, Aussentaster
vidinis liestukas — inside cali

per, Innentaster
Alg. Didžiulis
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PATENTO IŠGAVIMAS JAV
V. PETRAITIS

Norint užpatentuoti išradi
mą, reikia pasiųsti Patentų Įs
taigai Washingtone, D.C., šiuos 
dokumentus: 1) prašymą iš
gauti patentą, 2) išradimo tik
slų aprašymą, nurodant, kaip 
jis padarytas ir kaip naudoja
mas, 3) braižini, 4) pasižadėji
mą, pasirašytą (su priesaika) 
notaro akivaizdoje, kur išradė
jas pareiškia, kad, jo įsitikini
mu, jis pirmas yra tą dalyką 
išradęs, 5) įgaliojimą advoka
tui, kuriam pavedama atsto
vauti byloje, 6) ieškovo reika
lavimus, tiksliai nurodant, ką 
patentas turi apsaugoti, t. y. 
išdėstoma patento apimtis. Be 
to, reikia pridėti 30 dolerių 
mokestį ir po vieną dolerį už 
kiekvieną reikalavimą, kas yra 
virš dvidešimties. Šie reikalavi
mai turi būti surašyti nei per
daug plačiai, nei siaurai. Pir
mu atveju gręsia atmetimas 
patento dėl pažeidimo kitų ar
timos srities patentų, o antru 
atveju — gali kitas pasinaudo
ti neįrašytais reikalavimais.
Patentavimo svarbiausia dalis

Patentuojant nurodyti reika
lavimai, bei pretenzijos, yra 
svarbiausia išradimo dalis. 
Nuo to daug priklauso, ar pa
tentas bus išduotas, ar atmes
tas. Firmų advokatai, dėl nau
jo patento firmoms kenksmin
gumo, stengsis surasti išdėsty
tuose reikalavimuose priekabę, 
kad galėtų iškelti bylą už jų 
patento pažeidimą. Taip pat 
gali iškilti reikalas ir pačiam 
naujo patento ieškovui iškelti 
vėliau bylą kitiems už jo pa
tento pažeidimą. Pagrindinė 
kaltinimo bei apsigynimo me
džiaga teisme yra reikalavimų 
tekstas. Svarbu, kad jis būtų 
surašytas prityrusio patentų 
advokato (patent attorney, pa
tent lawyer). Chicagoje jų yra 
apie 300. Advokatui už paten
to išgavimą tenka mokėti vi
dutiniškai tarp 100 ir kelių 
šimtų dol. Yra ir pigesnių, ta
čiau, beieškant pigumo, gali
ma pakliūti kartais ant šun
advokačio, kuriam rūpi vien 
praleisti per savo “patentų fab 
riką” kuodaugiausiai klientų ir 

kurio patarimai bei patar
navimas gali reikalui tik pa
kenkti.

Advokato darbas nėra leng
vas, nes, norint tinkamai su
rašyti reikalavimų tekstą, ten
ka peržiūrėti visų išradimui 
giminingų senų patentų bylas, 
kad būtų išvengtas jų pažeidi
mas ir nesusipratimų galimy
bės. O tokių giminingų senų 
patentų gali būti šimtai. Są
žiningas advokatas visuomet 
patars atsisakyti nuo patento 
išgavimo žygių, kai iš bylos na
grinėjimo paaiškėja, kad nau
jas patentas perdaug sutampa 
su panašiu senu patentu.

Registruotų patentų advoka
tų sąrašą galima gauti Paten
tų Įstaigoje Washingtone, D.C. 
Dėl advokato patikimumo ga
lima pasiteirauti Prekybos Rū
muose (Chamber of Commer
ce), banke, ar kreipiantis į 
American Patent Law Associa
tion Washington’e, D. C.

Bylos tyrinėjimas
Visų išduotų patentų bylos 

yra Patentų Įstaigoje, Wa
shington’e, D. C. ir jos yra vie
šai prieinamos, norint pasitei
rauti. Advokatas arba pats iš
radėjas turi ten nuvažiuoti, ar
ba pavesti senų patentų bylų 
nagrinėjimo darbą specialiam 
tyrinėtojui. Čia reikia daug rū
pestingai nagrinėti, tačiau visai 
tuo tikėtis dar negalima, nes 
viskam nuodugniai peržiūrėti 
užimtų perdaug laiko ir būtų 
perbrangu. Nuodugnesnis by
los peržiūrėjimas užima apie 
60 dienų, dirbant prityrusiam 
tyrinėtojui.

Net ir pačiu nuodugniausiu 
tyrinėjimu dar negalima pasi
tikėti, kad patentas bus pri
pažintas, nes ieškovui prieina
mi tik išduoti patentai, o tie, 
kurie laukia pripažinimo, lai
komi paslaptyje ir niekam ne
prieinami.

Išradimo data
Pasitaiko, kad du išradėjai 

lygiagrečiai dirba tą patį išra
dimą, nieko vienas apie kitą 
nežinodami. Patentas išduoda
mas anksčiau išradusiam, o ki
tas negauna nieko.

Svarbu turėti įrodymą, nus
tatantį padaryto išradimo da
tą. Galima, pav., padaryti išra
dimo brėžinį su aprašymu^ 
duoti pasirašyti patikimiems 
liudininkams, patvirtinant jų 
parašus notarui. Galima lapą 
su išradimo aprašymu ir brė
žiniu vienoje pusėje sulanks
čius pasiųsti pačiam sau per 
paštą apdraustu laišku. Pašto 
antspaudas bylos išradimo da
tą. Naudinga pasilaikyti visas 
sąskaitas, surištas su išradi
mo modelio padarymu.

Lee de Forest 1919 m. prašė 
patento garso užfiksavimui ant 
filmos fotografiniu būdu. Po 
kelių mėnesių 3 vokiečiai ko
lektyviai paprašė panašaus pa
tento. Teismas turėjo išspręsti, 
kas pirmas iš konkurentų išra
do. Lee de Forest prisiminė, 
kad jis, plaukdamas per Atlan
tą, skaitė poezijos knygą, ku
rioje buvo balto popieriaus la
pas su laivo štampu. Besikal
bėdamas su kartu keliavusiu 
prieteliu, jis jam išdėstė savo 
išradimo principus ir surašė 
juos ant to lapelio, kurs lai
mingu būdu išsilaikė poezijos 
knygoje iki teismo. Tas lapelis, 
kartu su liudininku, padėjo nu
statyti išradimo datą, padėjo 
jam laimėti milijoninę bylą.

Byla Patentų Įstaigoje
Kai advokatas, išnagrinėjęs 

visą bylą, randa, kad patentas 
gali būti išgautas, kreipiamasi 
į Patentų Įstaigą su anksčiau 
išvardintais dokumentais. Po 
pareiškimo išsiuntimo reikia 
laukti nuo 6 mėnesių iki dvie
jų metų, kol galutinai paaiškė
ja, ar patentas išduotas, ar 
atmestas.

Pradžioje Patentų Įstaiga 
peržiūri technišką literatūrą ir 
išduotų patentų bylas, liečian
čias ieškovo sritį. Leiskime, 
pav., kad kliūčių neatsirado. 
Per 6 mėnesius advokatas tu
ri gau'i atsakymą iš Patentų 
Įstaigos, kuri jam šiuo atveju 
išduoda “leidimo pažymėjimą” 
(notice of allowance). Po to 
Patentų Įstaiga tiria, ar nėra 
prašančių patento tarpe kito 
ieškovo, siekiančio to paties 
patento. Sėkmingu atveju pa
tentas pripažįstamas. Tuomet 
reikia per 6 mėnesius sumo
kėti vėl 30 dolerių ir po vieną 

dolerį už kiekvieną nurodytą 
reikalavimą, esantį virš 20. 
Sumokėjus pinigus, patento ap
rašymas spausdinamas leidiny 
“Official Gazette” ir nuo leidi
nio pasirodymo dienos ieškovas 
oficialiai skaitomas išradėju.

Jei Patentų Įstaiga randa, 
kad ieškovo patentas pažeidžia 
ankstyvesnį patentą, ji prašy
mą atmeta, nurodydama prie
žastį. Tą nutarimą galima skų
sti teismui. Gali taip pat atsi
tikti, kad Pat. Įstaiga atmeta 
kelis reikalavimus, o kitus — 
pripažįsta. Tuomet advokatui, 
susipažinus su nurodytomis 
kliūtimis, tenka arba perreda
guoti tuos reikalavimus, kad 
jie nepažeistų seno patento, ar
ba — reikalui esant, nesutikti 
su P. Į. nuomone ir kreiptis į 
teismą.

Patentą gavus
Kartu su patento išradimu 

pasibaigia Patentų Įstaigos 
jurisdikcija, kuri priklauso nuo 
tos dienos teismui. Patentų Įs
taiga neima jokios atsakomy
bės už varžovų iškeliamas iš
radėjo bylas. Taip pat jis turi 
savo atsakomybe bylinėtis su 
jo patento pažeidėjais. Čia glū
di silpnoji patento pusė. Išra
dėjas, išgavęs patentą, neturi 
jokios garantijos, kad jo pa
tentas nebus teismo panaikin
tas ir kad nebus dar jam pri
teista atlyginti skundėjo nuo
stolius ir teismo išlaidas. Pa
tentų Įstaiga, turėdama apie 
2,000 tarnautojų, kurie turi 
patikrinti apie 150,000 patentų 
per metus, stengiasi rūpestin
gai peržiūrėti patentų bylas. 
Tačiau, turint jau apie du su 
puse milijono išduotų patentų, 
net kiekvienoje siauroje srityje 
tenka peržiūrėti šimtus paten
tų. Todėl gali pasitaikyti, kad, 
dėl nepakankamo įsigilinime, 
išduodamas patentas, kurį pa
žeistojo patento savininkas 
naikina per teismą, Pagaliau, 
jei Patentų Įstaiga ir atlieka 
darbą be mažiausio rriekaišto, 
teismo nuomonė gali būti skir
tinga. Štai k. šia proga yra 
kartą pareiškęs teisme JAV 
Išradėjų Draugijos pirminin
kas: “Jei Patentų Įstaigos 
reikalavimai laikomi patento 
išdavimui, skiriasi nuo teismo 
reikalavimų, kuriame jie bus
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